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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Moja špecializácia v šperku sa prejavila pri nástupe na Strednú školu

úžitkového výtvarníctva v Kremnici, kde som mala možnosť sa po dobu štyroch

rokov v praxi zoznámiť so základnými a pokročilejšími technikami šperku, ktoré

rozvíjam v mojej doterajšej tvorbe. S nástupom na Fakultu designu a umění

Ladislava Sutnara sa postupom času začal môj prístup k šperku meniť.

1.1 Technologie a studium

Počas štúdia na Strednej škole úžitkového výtvarníctva v Kremnici, som po

prvýkrát spájkovala a svoju tvorbu materiálovo zameriavala na kov, najčastejšie

mosadz. Venovali sme sa hlavne tvorbe starších techník, ktoré sa momentálne

v priemysle objavujú často ako strojové výrobky. Vďaka technológii som sa naučila

väčšej samostatnosti, ktorú som mohla využiť k vytváraniu ďalších prác na Fakultě

designu a umění Ladislava Sutnara. V tvorbe a učení sa nových technológií som

pokročila vo využívaní modernejších materiálov.

1.2 Šperk na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara

Počas štúdia som od druhého ročníka svoju tvorbu v Klauzúrnych prácach

zameriavala na výrobky inšpirované myšlienkovo blízke mne samej a mojej rodine

či zážitky, s ktorými mám osobnú skúsenosť.

Začiatkom druhého ročníka zimného semestra, nám bola určená téma

Klauzúrnej práce „talizman a amulet“. Talizmany a amulety sú súčasťou nášho

života, no pre každého majú iný význam. Vybrala som amulet, ktorý je považovaný

za predmet obdarovaný tajomstvom, magickými silami a má schopnosť chrániť.

Amulet je univerzálny, čo znamená, že jeho pôsobenie sa neobmedzuje len na

jednu osobu.1 V mojej práci som sa nechala inšpirovať myšlienkou „Viera človeka

v čokoľvek pozitívne nám môže pomôcť prekonávať prekážky a rýchlejšie sa

vyrovnať so sklamaním“. Darované alebo zdedené predmety majú v sebe niečo

tajomné. Ich hodnotu, no nie tú peňažnú, zvyšuje predovšetkým osobný vzťah

1 darkness6 [online]. [cit. 23. 3. 2014]. <http://darkness6.blog.cz/0605/p-vod-amuletov>.
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pôvodného a následne nového majiteľa k nim.2 Vyrobila som dva kusy amuletu,

ktoré tvoria jeden. Sú to amulety, s dedičstvom po mojom ocinovi pre mňa

a maminu. Vo výrobe som zostala stále verná kovu. Dve duté polguličky, ktoré

tvoria guľu jedna je strieborná a druhá zlatá. Vnútro vypĺňa plexisklo trikrát

navrstvené na sebe, kvôli dobrému uchyteniu známky. Poštové známky som volila

podľa seba, pre mňa sú dedičstvo preto som volila náhodne výber vo fotoalbume,

nebolo pripísané, ktorá má najväčšiu hodnotu pre neho, tá hodnota bola zbieranie

známok. Vrchol oboch polguličiek tvoria dve zväčšovacie sklíčka. Pri držaní

polguličky v ruke a namierením na svetlo je veľmi dobre viditeľná poštová známka.

Umiestnila som ich každý samostatne na vankúš, ktorý je ušitý z bielej koženky

a sú naplnené perím, slúžia ako podstavec a zároveň etue na amulet.

V letnom semestri nám bola určená téma „svetlo a tieň“. Našou úlohou bola

individuálna reflexia a realizácia zadania na danú tému. Šperky „Brošne Trasy“

vznikli po dlhom premýšľaní a hľadaní cesty do priestoru. Myšlienkovo je to blízke

mne samej a vyjadrujem to v mojej druhej práci. Je to súhrn mojich trás, ktoré sa

stále opakovali a opakujú. Vyrobila som sadu deviatich brošní, v ktorých každá

jedna znázorňuje trasu z bodu A do bodu B. Brošne sú v rôznych veľkostiach

rozdelené do troch skupín podľa dĺžky trasy 5, 50, 500 km. V tejto práci som po

prvýkrát použila iný materiál ako kov a to polyuretán. Zvolila som bielu a šedú

kombináciu farieb, ktoré majú hneď na pohľad jasnú symboliku dobra a zla, svetla a

tieňa. Sponu na uchytenie som vyrobila z nerezovej ocele kvôli dobrej tvrdosti.

Poslednou prácou tretieho ročníka zimného semestra bolo zadanie

semestrálnej práce „Zdalo sa mi“. Sen má svoju vlastnú reč hovorí symbolmi.3 Od

narodenia bolo pre mňa časté striedanie domovov, dôvodom bolo, že som nemohla

bývať s rodičmi. Často som spávala u starkej, tety, neskôr to už boli internáty, byty

a u priateľa. Práve to ranné zobúdzanie, ten moment keď otvárate oči, pohľad na

2 Lukušová, Lucia. Nový Čas pre Ženy [online]. [cit. 23. 3. 2014]. <http://casprezeny.azet.sk/clanok/96322/sila-
amuletov-vyberte-si-toho-spravneho-ochrancu.html>.
3 THALES MILESIUS, ed., ANAXIMANDROS Z MILÉTU, ed. a HÉRAKLEITOS Z EFESU, ed. Snář: egyptsko-
persko-chaldejský obrázkový a nejnovější světový snář: tajemství čísel, planetář, planetoskop, obrázkový snář. 1.
vyd. Praha: S & M, 1990. 206 s. ISBN 80-900096-0-3.

3

miestnosť, kde sa vám zobrazí prázdnota, očný klam a do minúty zaostríte

a uvedomíte si, že ste úplne niekde inde, kde ste v skutočnosti túžili byť, a že sa

vám to všetko len zdalo. Vo všetkom ma sprevádzala stolička. Tá sa nachádzala

vždy v mojej blízkosti a má pre mňa veľký význam. Často sa mi stávalo, že som

padala z postele, preto má pre mňa ochrannú funkciu. Zvolila som ju v tejto práci

ako symbol môjho domova. Materiálovo som pokračovala v kombinácii kovu

(paknong) a polyuretánu. Konečným výsledkom práce bolo šesť zobrazení rôznych

stoličiek symbolizujúcich druh domova, ktoré som poukladala vedľa seba do etue.
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Témou mojej bakalárskej práce je MIKRO / MAKRO. S voľbou myšlienky

som zo začiatku nemala problém. Snažila som sa nájsť niečo, čo by sedelo mne

samej a s čím by som ja sama mala skúsenosť alebo bola toho súčasťou. To, že je

to bakalárska práca, tak takú veľkú by to potrebovalo myšlienku. K celkovej

myšlienke som sa dopracovala skúsenosťou zo života, ktorý ma natoľko zasiahol,

a stal sa hlavnou myšlienkou mojej bakalárskej práce. To, že som tu na svete

a mám možnosť študovať čo ma baví, za všetko ďakujem práve môjmu ocinovi.

Ocino mal ako malý nehodu. Pri páde z bicykla si udrel hlavu, čo mu spôsobilo

natrvalo chorobu epilepsiu, ktorej sa nemohol zbaviť a stala sa súčasťou jeho

každodenného života. V detskom veku som to nechápala, nevedela som čo mám

pri epileptickom záchvate ako prvé spraviť. Na verejnosti to bolo ešte horšie.

Prístup laickej verejnosti k chorému človeku pri takomto záchvate bol príšerný. Vo

veku päťdesiat rokov, keď ja som mala sedemnásť, pri epileptickom záchvate

spadol a udrel si hlavu, čo mu spôsobilo krvácanie do mozgu. Okamžite bol

prevezený do nemocnice v Martine, kde bol mesiac v kóme. Doktori sa snažili, ale

márne.

2.1 Epilepsie

Práve epilepsia sa stala celkovou myšlienkou mojej bakalárskej práce

z dôvodov hore uvedených. Epilepsia alebo zrádnik je najčastejšie vážne chronické

ochorenie, ktoré sa vytvára v mozgu. Príčin je veľké množstvo: nádory, úraz mozgu

s jeho poškodením a následnou jazvou, rôzne metabolické a vývojové poruchy a

podobne.4 Neustále vznikajú z niečoho malého v oblasti mozgu a prejavujú sa vo

veľkom opakovaným výskytom epileptických záchvatov, ktoré sú vyvolané

abnormálnym signálovým „výbojom“ v mozgovej kôre. Aj keď si väčšina z nás

predstaví jednu chorobu, v skutočnosti existuje niekoľko rôznych typov epilepsií,


[…]


spotreby polyuretánových produktov je vo forme pien. Tvrdé a mäkké typy

polyuretánových pien pokrývajú približne rovnaký podiel na trhu.10 V oboch

prípadoch je pena obvykle používaná s inými materiálmi: mäkké pevné hmoty

nájdeme v oblasti reklamy, pri čalúnení nábytku, v oblasti športu (podrážky

topánok), interiérov, automobilov. Tvrdé pevné hmoty nachádzajú svoje uplatnenie

ako výplne automobilových nadstavieb, panelov, rôznych produktov, ale tiež

v modelárstve.

Práca s týmto materiálom je pre mňa v mojom obore veľmi príjemná, aj keď

časovo to pri väčších tvaroch trvá oveľa dlhšie. Najdôležitejšia je aj tak trpezlivosť

a precíznosť, no vždy výsledná práca vyzerá na prvý pohľad ako plast ťažký

hmotnosťou, dotykom je to veľmi ľahký materiál a práve v šperku je dobre voliť

tento materiál na monumentálne šperky.

10 puren. [online]. [cit. 6. 4. 2014]. <http://www.puren.cz/pdf/co-je-pur.pdf>
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9. SILNÉ STRÁNKY

Najsilnejšou stránkou mojej práce je vlastná skúsenosť s celkovou

myšlienkou, ktorá vychádza z môjho vnútra. Keďže som sa s touto chorobou

stretávala u blízkeho človeka už od mala, uvedomovala som si, že ja ľudom s touto

chorobou nemôžem nijak pomôcť a ani ich nechcem takzvane „hádzať do jedného

vreca“. Jediné čo naozaj môžem, tak to len dať vedieť viac laickej verejnosti o tejto

chorobe. Už len samotné poukázanie na epilepsiu beriem ako správny krok

dopredu, pretože strach okolia je príčinou diskriminácie omnoho častejšie, ako

samotný hendikep, ktorým ľudia s epilepsiou trpia.

Voľba materiálu zapadá taktiež do silnej stránky tejto práce. Dominantou

série šperkov je kombinácia motorčeka a polyuretánu. Umožnila v šperkoch

v komunikácii s človekom zaznamenať pocit, brnenie, vďaka jeho hmotnosti.
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10. SLABÉ STRÁNKY

Je veľmi ťažké spiatočne hodnotiť svoju tvorbu. S odstupom času na nej

nachádzam veľa nedostatkov. Určite by som rada pracovala z väčším množstvom

tvarov, poprípade ešte viac monumentálnejšie šperky, napríklad aj v inej farebnej

kombinácii. Materiál polyuretán ako bol opomenutý v silných stránkach, tak má aj

svoje nedostatky. Voľba tohto materiálu v šperku na telo vôbec neprekáža,

nereálna je výroba prsteňov a menších šperkov. Materiál je krehký. Musím uznať,

že vybraná téma vôbec nie je jednoduchá. U spracovávaní takejto úlohy je dôležitý

čas, štúdie. Myslím si, že ide o začiatok, s ktorým sa dá ďalej pracovať.
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11. RESUMÉ

Inspiration is everything around me, everything possible round me in the

world. It is necessary to perceive the inputs round us and place them in new and

unexpected relations.

I made a series of jewels for a body called “Epi” derived from the epilepsy

disease, which is quite a sensitive issue. My closest person in my life as well as

majority of the world population suffered from it.

Fear of the surroundings leads to more frequent discrimination than the

handicap itself, which people diagnosed with epilepsy suffer. I strive to cope with

the experience from life through the jewels, to use the product in fight for

elimination of shyness due to epilepsy diagnosis and concurrently in fight against

disadvantage and to point out people suffering from epilepsy which I try to

promote from information point of view among the amateur public, jewel and

communication.

The series consists of ten jewels for a body made from polyurethane. They

are produced in two sizes according to the different characteristics of the epileptic

fit. The bottom part of every shape is identical, round and full. The upper part is

divided in seven shapes gradually into two or more items. The inspiration of the

entire form stems from the nervous system in relation to growth and nature. In this

way the organic shaping was reflected in their form. Search for harmony, hunger

for internal harmony, purity, peace, and eternity. Jewels combine organic shapes in

minimalism. The entire series of jewels is formed in elegant grey colour expressing

fast living style and diseases of the “grey mass cells”. It is related in

combination with the white colour, it integrates hope and purity in jewels.

The entire series of jewels are after switching on engine embedded in the

shape is dominated by evoking the feeling, experience, communication, and sound
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 of tingling, which is limited to forty minutes. The user of the jewel which becomes

his part experiences the feeling and experience of tingling and trembling.

Forty-minute tingling which can be controlled by switching on and off is the

experience with different impact on individual persons.
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Skice11

Príloha 2

Postup opracovávania12

11 Foto- Mária Kobelová
12 Foto- Mária Kobelová
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Príloha 3

Vŕtanie do materiálu13

Príloha 4

Vŕtanie a opracovávanie14

13 Foto- Silvia Dolníková, Mária Kobelová
14 Foto- Silvia Dolníková
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Príloha 5

Rezanie lupienkovou pílkou15

Príloha 6

Šmirgľovanie16

15 Foto- Silvia Dolníková
16 Foto- Silvia Dolníková
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Príloha 7

Tmelenie v striekacom boxe17

Príloha 8

Tmelenie tvarov, šmirgľom pod vodou18

17 Foto- Silvia Dolníkova
18 Foto- Adéla Slížková
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Príloha 9

Motorček a následné farbenie v striekacom boxe19
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Sušenie po predchádzajúcom striekaní šedou a bielou20

19 Foto- Mária Kobelová
20 Foto- Mária Kobelová
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Príloha 11

Séria šperkov „EPI“ na telo21

Príloha 12

Šperk zo série, telo22

21 Foto- Ondra Veselý
22 Foto- Ondra Veselý
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Príloha 13

Fotografie hmatiek zo série „epi“ na tele23

23 Foto- Ondra Veselý
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