Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: MIKRO/MAKRO

Podnázev: Série šperků "Epi" na tělo

Práci předložil(a) student(ka): Mária KOBELOVÁ

Studijní obor:

Design kovu a šperku

Posudek oponenta práce:

Práci hodnotila: PhDr. Světlana Spiwoková

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze, ulice 17. listopadu 2, 110 00 Praha1
spiwokova@upm.cz

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Studentka se prací snaží vyrovnat se smutkem a traumatizujícím prožitkem. Zároveň má potřebu pomoci lidem nemocným epilepsií, především od předsudků ve společnosti. Svými artefakty chce navodit pocit, který může být obdobou přicházejícího záchvatu. V organickém tvaru objektů proto umístila strojek, který vyvolává chvění (brnění), podobně jak je tomu bývá epileptických záchvatů. Chybou asi je, že výsledek své tvorby nazývá výrobkem. Podporuje velikou skupinu handicapovaných lidí a bojuje za ni ale uměním, nikoli výrobky. Jako výrobek by Série šperků Epi, nebyla pravděpodobně ani pochopena. Je to podcenění vlastní tvorby.

Jedním cílem bylo vytvořit sérii haptických objektů tvaru buněk. Objektů, které zaujmou na první pohled a budou i pohybem evokovat určitý pocit. Tento cíl práce byl splněn. Druhým cílem bylo upozornit na vážný společenský problém.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

V teoretické části práce je přesně popsán technologický postup, včetně nástrojů. Zvláštní je odstavec 6.4 Tmelení, barvení. „Pomocí spreje“ tj. postříkem je ale běžné provádět lakování. Spolu s broušením jde asi o tři technické postupy prováděné zároveň. Proces je zřejmě možná zbytečně pracný. Drobným nedostatkem písemné část práce je velmi krátký popis motorku, ze kterého není jasný typ, nebo princip na kterém funguje. Překvapivá je také krátká životnost motorku.

3. Přínos práce pro daný obor

Přínosem pro obor je i to že autorka nenaplňuje běžnou představu šperku jako pouhé ozdoby oděvu. Její šperky jsou určitým mementem – připomínkou, varováním...
Byl zvolen polyuretan, který je zajímavým, lehkým materiálem s obrovskou možností tvarování a barvení.

4. Silné stránky díla

Silnou stránkou práce je snaha upozornit na určité sociální problémy, na bariery, které překonávají lidé s epilepsií a na často až surové postoje takzvané zdravých lidí.
Soubor šperků je tvarově zajímavý. Za jeho vytvořením byl dobrý nápad, částečně i vlastní technologie a poměrně značná trpělivost.

5. Slabé stránky díla

Polyuretany jsou nestálé a křehké materiály. I když internetové stránky tvrdí opak. Zatím není znám způsob konzervace těchto materiálů, plasty se stávají obrovským problémem pro umělecké sbírky. Izokyanáty (reaktivní dusíkaté sloučeniny, užívané při výrobě plastických hmot) také snadno reagují se všemi sloučeninami, které obsahují vodík. Také kombinací s kovy mohou vznikat korozní produkty. To by mohlo způsobit poškození díla.

V teoretické části bakalářské práce se některé myšlenky v textu opakují.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji výborně a doporučuji k obhajobě.

Datum: 15. 5. 2014

Podpis: *Spil'ová*

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný